
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrenova.  Responsabile Procedimento: Cafarelli Maria Teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia  
 

COMUNE  DI  TORRENOVA 
 

Citta Metropolitana di  Messina 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE DELLA POLIZIA LOCALE 
N. 456 DEL 18/06/2024 REG.GEN 

N.72 DEL 18/06/2024 
 
OGGETTO: 
Impegno spesa e affidamento alla ditta 3p di Carbonetto Pippo con sede in 
Torrenova via Venezia 2,  per implementazione dell’impianto di illuminazione del 
cortile di accesso ai locali e revisione degli impianti dei locali adibiti a seggio 
elettorale in  occasione delle elezione dei membri del parlamento europeo dell’08 e 
09 giugno 2024 
CIG B203010BCC 
 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE DELLA POLIZIA LOCALE 
 
PREMESSO:  
Che Con Decreto del Presidente della Repubblica del 10 aprile 2024, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 85 Aprile u.s, coi il quale sono stati convocati i comizi per l’elezione dei membri del 
Parlamento Europeo spettanti all’Italia per i giorno 08 e 09 giugno 2024; 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 76 del 19/04/2024 avente per oggetto “Elezioni dei 
membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia di sabato 8 e domenica 9 Giugno 2024. Direttive 
al responsabile del settore Polizia Locale per spese postali per invio cartoline, allestimento seggi, 
pulizia, disinfezione locali sede di votazione e varie”; 
Considerato che necessita provvedere per il regolare funzionamento delle sezioni elettorali site 
all’interno dei locali della scuola media comunale alla implementazione dell’impianto di 
illuminazione del cortile di accesso ai locali e revisione impianti dei locali adibiti a seggio. 
Contattata la ditta 3P di Carbonetto Pippo, in possesso dei requisiti per l’esecuzione di lavori di cui 
sopra, presente sul territorio comunale, la stessa si è dichiarata disponibile ad effettuare gli 
interventi  per l’importo complessivo di € 305,00 ; 
Rilevato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, prevista dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa pubblica, prevede l'obbligo per gli enti locali di 
fare ricorso alle convenzioni Consip s.p.a. e/o al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 
207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrenova.  Responsabile Procedimento: Cafarelli Maria Teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, approvato con 
Deliberazione di C.C. n. 44 del 24.07.2012 il quale all’art. 13 punto 3 lett. d, prescinde 
dall’acquisizione di una pluralità di preventivi per importi inferiori a € 40.000,00; 
Visto l’art. 50 comma 1 lett. b del D-lgs. N. 36/2023 che consente l’affidamento diretto di forniture 
e servizi il cui importo sia inferiore a € 140.000,00; 
Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, ai sensi del quale per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore ai 1.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del 
mercato elettronico della pubblica amministrazione, per come modificato dall’art. 1, comma 130 
della legge di bilancio 2019 (l.145/2018) che ha elevato a 5.000 euro l’importo; 
Che la Ditta 3P di Carbonetto Pippo  partita IVA 02038580839 è presente sul mercato ed ha gli 
strumenti  per potere fornire un servizio celere e puntuale come già espletato in occasione di altre 
consultazioni elettorali; 
Che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
Che la ditta affidataria ha presentato la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 
della legge n. 136/2010; 
Che la ditta affidataria risulta in regola con gli oneri contributivi e previdenziali, giusto Durc 
Numero INAIL_40305335 Data richiesta 22/03/2024 Scadenza validità 20/07/2024; 
Rilevato che il Responsabile del Procedimento non si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;  
Visto il D.lgs. n. 267/2000;  
Visto l’Ordinamento Enti Locali vigente nella Regione Sicilia;  
Visto l’Ordinamento comunale degli uffici e dei servizi;  
Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità;  
Ritenuto, in esecuzione delle direttive impartite con deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 
19/04/2024, di dover porre in essere gli adempimenti consequenziali di competenza;  

 
D E T E R M I N A 

 
Per quanto specificato in premessa che qui si intende integralmente riportata che qui si intende 
riportata per costituirne parte integrante e sostanziale.  
Di affidare i lavori per  l’implementazione dell’impianto di illuminazione del cortile di accesso ai 
locali e revisione impianti dei locali adibiti a seggio elettorale  alla 3P di Carbonetto Pippo  partita 
IVA 02038580839  per l’importo di € 250,00 oltre  € 55,00 per IVA  e per un importo complessivo 
pari a €  305,00; 
Di impegnare la somma complessiva di € 305,00 all’intervento 01071 impegno 205/2024 del 
bilancio comunale.  
Di dare atto che ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D Lgs n. 267/2000, è stato accertato che i 
pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 
Dato atto  altresì che trattasi di spesa per servizi espressamente previsti per legge ai sensi dell’art. 
188, comma 1 quater, del TUEL. 
Rilevato  che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito, sulla Piattaforma Contratti Pubblici 
Anac, il codice CIG B203010BCC 
Che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il 
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e s.m.i;  
Di fare carico al soggetto affidatario, anche tramite il personale preposto dovrà attenersi agli 
obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di Comportamento integrativo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrenova.  Responsabile Procedimento: Cafarelli Maria Teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

approvato da questo Ente con deliberazione di Giunta Comunale n. 368 del 29/10/2015, pubblicato 
sul sito istituzionale - sezione Amministrazione trasparente, che dichiara di conoscere ed accettare.  
Di dare atto che la ditta affidataria, per i dati personali in suo possesso connessi con il presente 
l’affidamento, è tenuta alla rispetto della legge sulla privacy n. 196/2003 e del Regolamento 
Europeo sulla sicurezza dei dati personali n. 679/2016.  
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Sezione Catania e/o straordinario al 
Presidente della Regione Siciliana, nei termine di legge.  
Di dare atto che la presente determinazione:  
-diviene esecutiva, dopo l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria;  
-va pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio e sul sito on line dell’Ente;  
-va pubblicata in amministrazione trasparente ai sensi del d.lgs. n. 33/2013.  
-va inserita nel Fascicolo delle determinazioni tenuto presso il Settore Polizia Locale 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Sgrò Emiliana  

 
 Il Responsabile del Settore 

 F.to Isp. Calogero Olivieri 
Sottoscritto in originale con firma digitale 

 
Il presente file costituisce copia conforme all’originale firmato digitalmente e conservato nel rispetto delle 
regole tecniche di cui al D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni                                        
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrenova.  Responsabile Procedimento: Cafarelli Maria Teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 Provvedimento Dirigenziale Registro Generale n.456  del 18 giugno 2024     

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Attesto che il Provvedimento Dirigenziale di cui in intestazione viene pubblicato all’albo pretorio on-
line dal 20/06/2024 ove rimarrà per quindici giorni consecutivi e, quindi, fino al 05/07/2024 . 
 
Torrenova 20/06/2024 
 
L’incaricato/responsabile alla pubblicazione: 
 
Rosa Maria Arcofora 
Maria Teresa Cafarelli 
 
Firmato digitalmente 
 


